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Vamos aprender-a ler um

Nutricionista: Mariana Medeiros
CP: 2343 NE




Para que serve um rotulo?

o Dar informacao suficiente ao consumidor
sobre o alimento; | |

o Ajudar os consumidores a tomar decisoes ~
informadas e corretas no momento da _‘

compra.
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Nome do produto
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Nome
comercial

CONTINENTE
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'@PRODUTO CONTROLADO POR TESTES EM LABDR;&T‘:}RID

SERVICO DE INFORMACAO AQ CONSUMIDOR

Apartado 60111, 2701-997 Amadora. E-mail: siga.as.cores@sonaemc.com
DISTRIBUIDO POR: Madelo Continente Hipermercados, 5.A.

Rua Joao Mendonga, 505 - 4464-503 Senhora da Hora.

[OGURTE LIQUIDO MAGRO AROMATIZADO COM

MORANGO. [FONTE DE FIBRA. CONTEM ACUCARES E o
EDUCCORANTES. CONTEM ASPARTAME (UMA FONTE DE| === M
FENILALANINAY). INGREDIENTES: Leite magro, preparado de ~ 4 \
morango (2,5%) (puré e sumo de morango), lactose e grotemas N
|ldcteas, fibra (inulina), xarope de frutose, amido modificado de -
milho, espessante (E440), edulcorantes (E950, E951, E955), 5
aromas, fermentos lacteos, conservante (E202), corante (E120). —
DECLARACAO POR100g |POR PORCAC| % o
NUTRICIONAL DEPRCDUTO| (160g) |CR*
e 2
= Conservar entre 0°C
bos o1a | 933 [SIEEAc ec.coNSUMIR
El:??“alﬂ.?fi&ﬂ&ﬁ%é‘s” 298 | iy | SEEMATE/LOTE:
FERA 0g g (ver g.arrafa}
PROTEIMAS 30g 4Bg 10 ST (i phes
013g 021g 3

* Dose de Referéncia (DR} - Dose de referéncia para um adulto medla
(8400 kJ/ 2000 keal)

16096'152m|
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Lista de ingredientes
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@PRODUTD CONTROLADO POR TESTES EM LABORF&TORID

SERVICO DE INFORMACAO AQ CONSUMIDOR

Apartado 60111, 2701-997 Amadora. E-mail: siga.as.cores@sonaemc.com
DISTRIBUIDO POR: Madelo Continente Hipermercados, 5.A.

Rua Joao Mendonga, 505 - 4464-503 Senhora da Hora.

ECOFONTY

IOGURTE LIQUIDO MAGRO AROMATIZADC COM
MORANGO. FONTE DE FIBRA. CONTEM ACUCARES E
EDULCORANTES, CONTEM ASPARTAME. (UMA FONTE DE -
FENILALANINA). INGREDIENTES: Leite magro, preparado de ;
morango (2,27 (puré e sumo de morango), lactose e proteinas

ldcteas, fibra (inulina), xarope de frutose, amido modificado de
milho, espessante (E440), edulcorantes (E950, E951, E955),
aromas, fermentos lacteos, conservante (E202), corante (E120).

DECLARACAO POR100 g
MNUTRICIONAL DE PRODUTO

50430

560131

Conservar entre 0

e 6°C.CONSUMIR

DOS :

HIDRATOS DE CARBONO ! y : .
DOS5 QUAIS: AGUCARES , g ATE:/LOTE:
(ver garrafa)

FIBRA
PROTEINAS

* Dose de Referéncia (DR} - Dose de referéncia para um adulto medla
(8400 kJ/ 2000 keal)

160g€'152m|
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Lista de ingredientes

FENILALANINA). ING EEDIEHTE@E@prﬂparadn de
morango (2,5%) (pure e sumo de morango], lactose e proteinas . .
|acteas, fibra (inulina), xarope de frutose, amido modificado de
milho, espessante (E440), edulcorantes [E?E%RS.L.H%
aromas, fermentos lacteos, conservante (E202)Ccorante (E120D
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Alergias e Intolerancias

alimentares

o Alergénio- Substancia ou produto que provocam
alergias ou intolerancias:

e .
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Alergias e Intolerancias
alimentares

FENILALANINA). INGEEDIENTES.mam preparado de
morango (2,9%) (pure e sumo de m&rangr:r]e Fmtainas

fibra (inulina), xarope de frutose, amido modificado de -
|

g, espessante (E440), edulcorantes (E950, E951, E953),
aromas, fermentos lacteos, conservante (E202), corante (E120)..




Alergias e Intolerancias
alimentares

— e = IIIV’ ik
2 T _\/ Lavar corretamente as maos,

Wiy i o °la)
[ i | I

v Utilizar diferentes utensilios,

v’ Utilizar bancadas ou superficies de
trabalho diferentes.
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@PRODUTO CONTROLADO POR TESTES EM LABORATORID

SERVICO DE INFORMACAO AO CONSUMIDOR

Apartado 60111, 2701-997 Amadora. E-mail: siga.as.cores@sonaemc.com
DISTRIBUIDO POR: Modelo Continente Hipermercados, 5.A.

Rua Joao Mendonga, 505 - 4464-503 Senhora da Hora.

IOGURTE LIQUIDO MAGRO AROMATIZADC COM|| (e
MORANGO. FONTE DE FIBRA. CONTEM ACUCARES E CTh
EDULCORANTES. CONTEM ASPARTAME (UMA FONTE DE “'_"“I_D
FENILALANINA). INGREDIENTES: Leite magro, preparado de p
morango (2,5%) (puré e sumo de morango), lactose e proteinas

|ldcteas, fibra (inulina), xarope de frutose, amido modificado de
milho, espessante (E440), edulcurantes (E950, E951, EFS5),
aromas, fermentos lacteos, conservante (E202), corante (E120).
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5%60131

DECLARACAD POR100g [PORPORCAO
NUTRICIONAL DE PRODUTO| (160 g)
Hi‘gl lﬁld
2519 4;2? = Conservar entre 0°C
DOS 01g 02g e 6°C.CONSUMIR
HIDRATOS DE CARBONC 31 50 i ;
DOS QUAIS: ACUCARES 293 159 ATE/ LOT{E'}
FIBRA 109 6g (ver garrata
PROTEIMNAS 30g 484g
013g 021g

* Dose de Ret (DR} - Dose de refi clult d
(Bdggekj zm%ri:gl? ose de referéncia para um adulto médi 1609 e 1 52m
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@PRODUTO CONTROLADO POR TESTES EM LABORATORID

SERVICO DE INFORMACAO AO CONSUMIDOR

Apartado 60111, 2701-997 Amadora. E-mail: siga.as.cores@sonaemc.com
DISTRIBUIDO POR: Modelo Continente Hipermercados, 5.A.

Rua Joao Mendonga, 505 - 4464-503 Senhora da Hora.

IOGURTE LIQUIDO MAGRO AROMATIZADC COM
MORANGO. FONTE DE FIBRA. CONTEM ACUCARES E
EDULCORANTES. CONTEM ASPARTAME (UMA FONTE DE
FENILALANINA). INGREDIENTES: Leite magro, preparado de
morango (2,5%) (puré e sumo de morango), lactose e proteinas
|ldcteas, fibra (inulina), xarope de frutose, amido modificado de
milho, espessante (E440), edulcurantes (E950, E951, EFS5),
aromas, fermentos lacteos, conservante (E202), corante (E120).

® EQ-EJ

50430

DECLARACAO POR100g_|POR PORGAO| %
NUTRICIONAL DE PRODUTO| (160g) |DR*| DR*
i | i | 2
2000
2519 4;2? —TlEnie Conservar entre 0°C
DOS 0ig 02g | <1fikRg 6°C.CONSUMIR
HIDRATOS DE CARBONO 31g 50g F1 260 g ||y a
DOS QUAIS: ACUCARES 299 26 H s0g '
T A — 1 0 ; 5 (ver garrafa)
PROTEINAS 30g 489 [l s0g ;
013g 021g E] &g

* Dose de Referéncia (DR} - Dose de referéncia para um adulto médio
(8400 kJ/ 2000 keal)

1609@152m|
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Condicoes de conservacgao ou
utilizacao
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Matéria
gorda

morango
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= Nome da firma, endereco e

- ool [ CONTINENTE
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ONTROLADO POR TESTES EM LABORATRID
SERVICO DE INFDRMACAO AQO CONSUMIDOR
Apartado 60111, 2701-997 Amadora. E-mail: siga.as.cores@sonaemc.com
I:'IS'I'FEIBUID"C}I POR: Modelo Continente Hipermercados, 5.A.
endonga, 505 - 4464-503 Senhora da Hora.

IOGURTE LIQUID Earons)
MORANGOQ. FONTE DE FIBRA. CONTEM ACUCARES E| | CTh

EDULCORANTES. CONTEM ASPARTAME (UMA FONTE DE “'_"“I_Jj
FENILALANINA). INGREDIENTES: Leite magro, preparado de p
morango (2,5%) (puré e sumo de morango), lactose e proteinas

|lcteas, fibra (inulina), xarope de frutose, amido modificado de

50430

milho, espessante (E440), edulcurantes (E950, E951, EF55) A
aromas, fermentos lacteos, conservante (E202), corante (E120)] - 0 9
R ias R v A R o .. N
RGIA 15k mi: 3] P840 in| B @ﬂ' ‘J:‘:" %
TR zgw 4;2? = s [Conservar entre 0°C £ ol : .
DOS QLA ATURADO 01g 02g Gl 20g = 6?C.CONSUM|R ; () i ARES
DRATOS DE CARBONO 3lg 509 2N ATE:/LOTE: .
AIS: ACLICAR 29 4 H 90 g
':._. m: 1::3 ' (ver garrafa) DR*
PROTEINA 30g 48g il 506 em ortugal 0
A 013g 021g 3PEE
* Dose de Referéncia (DR} - Dose de referéncia para um adulto médio 3%
(8400 kJ/ 2000 keal) 1609 e 1 52m| DR 4
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" Instrucdes de utilizacdo
Preparacgo:

Ponha a ferver a calda do péssego
com um pouco de agua até
completar 500ml, e nela dissolva a
Gelatina de Laranja mexendo bem.
A parte, junte as gemas o sumo de
laranja, a calda com a Gelatina, o
leite condensado e as claras batidas
em castelo, mexendo tudo muito
bem. Barre uma forma com
caramelo liquido e deite nela o
reparado anterior. Leve ao
ﬁ'igﬂrfﬁ:ﬂ durante cerca de 4 a 5
horas até solidificar. Sirva o bolo
desenformado e decorado com
pedacos de péssego em calda.
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Declaracao Nutricional

CONTINENTE

8I|m 1%

equilibrio

Rua Joao Mendonga, 505 - 4464-503 Senhora da Hora.

e ;
@PRODUTD CONTROLADO POR TESTES EM LABORATORID

SERVICO DE INFORMACAO AO CONSUMIDOR (y
Apartado 60111, 2701-997 Amadora. E-mail: siga.as.cores@sonaemc.com (@]
DISTRIBUIDO POR: Modelo Continente Hipermercados, 5.A. Matéria

IOGURTE LIQUIDO MAGRO AROMATIZADC COM
MORANGO. FONTE DE FIBRA. CONTEM ACUCARES E
EDULCORANTES. CONTEM ASPARTAME (UMA FONTE DE
FENILALANINA). INGREDIENTES: Leite magro, preparado de
morango (2,5%) (puré e sumo de morango), lactose e proteinas
|ldcteas, fibra (inulina), xarope de frutose, amido modificado de
milho, espessante {E44[]]| edulcurantes [E‘?S'D E‘?51 E‘?SS]

Q-.EJ

0

®.¢ %

DECLARACAQ

MUTRICIONAL DE PRODUTO
TSl | 1Bk | )
27 keal 44 keal rm o
01g 02g 3] 70g
DOS 01g 02g <1 B eé“C CONSUMIR
HIDRATOS DE CARBONO 31g 50g

DOS QUAIS: ACUCARES 799 469

FIBRA
PROTEINAS

5%60131 SUQSUJ\

)

Conservar entre 0

10g 16g
30g 48g 10
013g 021g 3

* Dose de Referéncia (DR} - Dose de referéncia para um adulto medlo
(8400 kJ/ 2000 kcal)

1609@152m|
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- Declaracdao Nutricional

DECLARACAD POR 100 g |PORPORCAQ
NMUTRICIOMNAL DE PRODUTO| (160 q)
EMERGIA 115k) 185 k)
27 kcal 44 kcal
LIPIDOS 01g 029
DOS QUAIS: SATURADOS 01g 02g
HIDRATOS DE CARBONO 31g 509
DOS QUAIS: ACUCARES 299 d46g
IBRA 10g 169
PROTEIMNAS 30g 4Bg
SAL 0,13g 0,21 g

* Dose de Referéncia (DR} - Dose de referéncia para um adufto médio
(8400 kJ/ 2000 keal
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Rotulo 1: Rotulo 2: Rotulo 3:
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NECTAR DE PESSEGO.
INGREDIENTES: sumo e polpa
de péssego, Ggua, acicar ¢ acdo
ascorbico (vitamina ().

Teor de frutos: no minimo 50%.
Consumir de preferéncia antes do
fim de: ver topo. Agitar antes de

abrir, Deve beber-se fresco.

En af Energy/ Valor energético/ o
ddlbded I (Sl

i e P

d0s quais saturados/ of
saturates/ de las cuales
saturadas/ Jal<i Lyia

qallis
o
=

-l o
|-;§

1908

ingredientes: agua, acucar, 0ioxito e Cartono

13  romas haturas (ncluindo cafeinal.

INFORMACKO NUTRICIONAL
Por: Hlllml it

e 1601162 keal | 596 kJ/139 keal (7
Lipidos: 0g
s quai saturados: 0 g
idraos de carbono: 10,6 g
s quais agicares: 10,6 g
Proteinas, ﬂg

0y

alores nutricionals médios

), corante caramelo E-150d, acidificans

,f_ Energia
98 Lipidos

-dos quals saturados

28 Hidratos de carbono
“8 - dos quais aclcares
741 Proteinas

Bebida refrigerante de extra,

e chd com sumo de limjo,

Contém aqucares e edulcorante,
Deve beber-se fresco.

™| | Bebida sem gds.
330ml (% Ond (s,

de chd preto) (4,0%), agucares

(agucar, frutose), reguladores de

Og (11| acidez (acido citrico, citrato de

s6dio), aromas, sumo de limdo a

ﬂg (UZ) base de concentrado (0,1%),

35 “31) antioxidante (dcido ascorbico),

b p edulcorante (glicosideos de

Syamm Mhﬂeger)‘da luz & do calor.
: ﬂg (g% I Cumwunhzﬂmem‘.
Consumir de preferéncia antes
Por 100m! | Por 250ml | %* Por 250m|

81k)/19 keal | 203kJ/48 kcal 3%
<05¢ <059 <1%
<0,1¢g <01g] <1%
464 129 5%
45¢ Mg 12%
<059 <059 <1%
G,OSFgl 0,14¢ 2%
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Rotulo 4:
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% of
Reference

Intake 2’

Per 25g

Nutrition Information .
portion

Per 100g

Energy (kJ) 2074 519 6%
Energy (kcal) 495 124 6%
Fat (g) 24.0 6.0 9% i i
of which saturates (g) 13.9 3.5 18%
Carbohydrate (g) 64.6 16.1 6% s s ot A g S .
of which sugars (g) 48.8 12.2 14% ; _DECLARACE\O NUTRICIONAL
Protein (g) 45 1.1 29 Valores Médios Por 100 g
Salt (g) 0.44 0.11 2% Ehoriis
— Lipidos 278 g 6949
dos quais saturados 17 1a 4,3 g
elwm ?uta Hidratos de Carbono 572 g 14,3 g
F%OS quais aglcares 4%,; g l%% g
by : ibra ’ /
Ingr|ed|entes. Agtcar; pasto de cacau, marleiga de cacay, soo de lfle pi R & e 3 :
emuis[onodnte ciina d s} roma. Cacau: 4% mini no chocolete, Pod corler AT o :
vesfigos ce cereis que coté glten, amendoin ¢ Fuosde st i, Fico e Fosforo 7R | o
e1fo & magnesio, Consumir de preferéncia antes do fim de: / ote:ver embologem, ~ Ferro 1005VAR 4 (2570 BRue
Conservar em local seco ¢ fresco, Proteger daluz solo Magnésio o A3mg N 28Bmg
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CHOCOLATE PRETD
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Rotulo 7:
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Tortitas
| de arroz integral sabor
. YOGUR




(TORTITAS DE ARROZ NTEGRAL BANHADAS EH CHOCC AT
BRANCO COM AROWA SHBOR 0GURTE. INGREDIENTES: oy
o 563) i, e desala e i,

: rt iy it st 7 .
s i s e s 63, aomas, it o o, o decd, Coném s
el dervados dosmesmos. Podecoler ragasde cereais e

g, s s o e e s,
JRACAO NUTRICIONAL M

AR sty

ws/lipides
(@ BOLACHAS COM MACA, it Coesis 67 s it 409 % (s de AV 381 % i el Jsasuggﬁ]?dgsmas
TRIGO .7%) ornade TRAGO 18%), e, oo ol orura i arp g, e s e fjra?os decatono
Dtk iordeanto s g puécocnthdema 9% eSS, < o uales aaiates
it gl S e TRIG,emulsonate 472 v d SOUR), aromas, glfcane petivs), reldor e (o o5 s acares
i) sumo concentradde mag,anoidne icidacitic), PODE CONTER OV LEIE FRUTOS DE CASCH RUIA E ESAMO, (onevr

100 | %*/1° (1439) [N H A
Energia / Energy / Energie 1951kJ /465 keal[ 279K/ 66 keal | 3% 2
Lipidos / Fat / Matiéres grasses § R T

dos quais saturados / of which saturates /

dont acides gras saturés mm 3%
Hidratos de carbono  Grbohydrate Giuaides__[669 (959 | 4%
dos quls agicares o whichsugars[dontsuces (%89 (409 | 4%
Fibra/Fibre /Fibresalimentaites 529  [08g | -
[ Protenas /Proten/Protéines (7,7 [11g | 1%
Safsltfd [y [ung | 3%

iton

ional / Nutr
/ Information Nutritionnell
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Declaracao Nutr

Informat




n Sticks |

m Stigks

Sticks

Tortitas
iz integral sabor
YOGUR




